
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.04.2021                   р.п. Токарёвка                        № 176 

 
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по работе с детьми-
инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, проживающих на 
территории Токарёвского района Тамбовской области, на 2021-2024 годы 
 

 

В целях реализации права инвалидов на образование, создания условий 

для успешного осваивания инвалидами жизненных и социализационных 

навыков, для облегчения полного и равного участия детей-инвалидов в 

процессе образования, организации дистанционного образования детей-

инвалидов на дому по образовательным программам общего образования, 

участия инвалидов наравне с другими в культурной жизни, развития их 

творческого, художественного и интеллектуального потенциала, обеспечения 

участия инвалидов в спортивных мероприятиях и их доступа к спортивным, 

рекреационным и туристическим объектам, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по работе с детьми- 

инвалидами и семьями, имеющими детей - инвалидов, проживающих на 

территории Токарёвского района Тамбовской области, на 2021-2024 годы, 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания 

«РИА«ТОП 68». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову 

 

 

Глава района                В.Н. Айдаров



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от 20.04.2021 № 176 

 

 

Комплексный план мероприятий 

по работе с детьми-инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, 

проживающих на территории Токарёвского района Тамбовской области, 

на 2021-2024 годы 

 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

I. Работа с детьми-инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов в сфере предоставления образовательных услуг 

1.1. Мониторинг реализации мероприятий муниципальной программы 

«Доступная среда» на 2014-2024 годы 

ежеквартально Отдел образования администрации 

района 

1.2. Проведение Круглого стола на тему: «Реализация мероприятий 

муниципальной программы «Доступная среда» на 2014-2024 годы в 

системе образования Токарёвского района  Тамбовской области 

ежегодно 

 май 

 

Отдел образования администрации 

района 

1.3. Занятие школы для родителей на тему: «Интеграция детей с 

ограниченными возможностями здоровья в образовательное 

пространство» 

ежегодно 

март 

 

Отдел образования администрации 

района 

 

1.4. Организация работы консультативных пунктов для родителей детей с 

ограниченными возможностями здоровья, не посещающих 

дошкольные образовательные учреждения 

ежегодно 

 по отдельному 

графику 

Отдел образования администрации 

района, руководители 

общеобразовательных организаций 

1.5. Организация работы по ранней помощи для детей-инвалидов и детей ежегодно Отдел образования администрации 



 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

с ограниченными возможностями здоровья, включающей 

коррекционно-педагогическую помощь ребенку, социально-

психологическую и консультативную помощь родителям 

по мере 

обращения 

родителей 

района 

1.6. Разработка и корректировка индивидуальных учебных планов, 

адаптированных образовательных программ для обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

ежегодно 

август 

Отдел образования администрации  

района 

1.7. Организация дополнительных индивидуальных занятий с детьми-

инвалидами с целью подготовки к итоговой аттестации 

ежегодно 

март-май 

Отдел образования администрации 

района 

1.8. Проведение ежегодного мониторинга потребностей семей, воспиты-

вающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья дошкольного возраста в предоставлении услуг в сфере обра-

зования 

ежегодно 

март-апрель   

Отдел образования администрации 

района 

1.9. Организация дистанционного образования для детей-инвалидов ежегодно в 

течение учебного 

года 

Отдел образования администрации 

района 

1.10. Организация инклюзивного образования в общеобразовательных 

организациях  (открытие классов интегрированного обучения в 

образовательных организациях) 

ежегодно в 

течение учебного 

года 

Отдел образования администрации 

района 

II. Работа с детьми-инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов,  

сфере предоставления услуг культуры, духовного и творческого развития, создания условия для занятий спортом 

2.1. Создание условий для занятий инвалидов и иных маломобильных 

групп населения физической культурой и спортом 

2021-2024гг. Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района 

2.2. Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий среди детей с ограниченными возможностями здоровья 

1 раз в квартал Отдел  образования администрации 

района; 

Отдел культуры, туризма, спорта и   



 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

молодежной политики администрации 

района   

 

2.3 Проведение спортивных мероприятий для семей с детьми - 

инвалидами: настольный теннис, шашки, шахматы и др. 

1 раз в полугодие Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района   

2.4. Приобретение специализированной методической и нотной 

литературы для преподавателей и учащихся учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства 

ежегодно Муниципальное бюджетное образова-

тельное учреждение дополнительного 

образования «Токаревская детская школа 

искусств» 

2.5. Разработка и корректировка индивидуальных учебных планов, 

адаптирование образовательных программ для обучения детей с ОВЗ 

ежегодно Муниципальное бюджетное образова-

тельное учреждение дополнительного 

образования «Токаревская детская школа 

искусств» 

2.6. Организация любительских объединений, клубов по интересам, 

кружков по художественно-прикладным видам творческой 

деятельности: живопись, вышивка, вязание, керамика, мягкая 

игрушка, бисер с привлечением в них детей-инвалидов и их 

родителей 

2021-2024 гг. Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детский 

Дом творчества» 

2.8. Организация выставок рисунков, поделок, предметов декоративно-

прикладного творчества детей с ограниченными возможностями 

здоровья - «Все, что я умею» 

ежегодно 

 

Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования   «Детский 



 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

Дом творчества»; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токаревская детская школа искусств» 

2.10. Музыкальный праздник для детей-инвалидов «Возьмёмся за руки, 

друзья!» 

ежегодно- 

октябрь 

Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токаревская детская школа искусств 

2.11. «Сделаем мир добрее» - благотворительный концерт к 

Международному  Дню инвалида; 

ежегодно- 

ноябрь 

Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района 

2.12. Организация и проведение «декады добрых дел» 

 

1 раз в полугодие Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

 

района 

2.13. «Дружба начинается с улыбки» - семейный литературно-музы-

кальный праздник 

ежегодно 

май-июнь 

Филиал «Детская библиотека»  

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная 

библиотека Токаревского района» 

2.14. Организация участия детей-инвалидов в районных и областных 

конкурсных мероприятиях 

 

ежегодно Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района; 

Муниципальное бюджетное 



 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

образовательное учреждение 

дополнительного образования   «Детский 

Дом творчества»; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токаревская детская школа искусств» 

2.15. Проведение Дня инвалида ежегодно 

3-4 декабря 

 

 

Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования   «Детский 

Дом творчества»; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токаревская детская школа искусств» 

2.16. Организация театрализованного посещения семей, воспитывающих 

детей-инвалидов и вручение новогодних подарков 

ежегодно 

25-29 декабря 

 

Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района; 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токаревская детская школа искусств» 

2.17. Диагностика потребностей детей с ОВЗ и их родителей в 

дополнительных образовательных услугах в сфере культуры и 

искусства 

ежегодно 

август 

Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района; 



 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токаревская детская школа искусств» 

 

 III. Привлечение волонтеров к оказанию помощи семьям, имеющим детей-инвалидов 

3.1. Привлечение волонтеров для организации интегрированных 

мероприятий для детей с ограниченными возможностями здоровья 

ежегодно Отдел образования администрации 

района; 

Отдел культуры, туризма, спорта и   

молодежной политики администрации 

района 

3.2. Оказание помощи семьям, воспитывающих детей-инвалидов ежегодно - 

по обращению 

граждан 

Администрация района,  администрации 

сельских поселений 

IV. Формирование толерантного отношения к детям с нарушениями в развитии и семьям, 

 воспитывающим детей с ограниченными возможностями 

4.1. Проведение в общеобразовательных организациях района  

внеурочных занятий «Уроков милосердия» с целью формирования у 

обучающихся начальной школы толерантного отношения к 

сверстникам, имеющим инвалидность 

ежемесячно Отдел образования администрации 

района 

V. Расширение спектра услуг, предоставляемых семьям с детьми – инвалидами 

5.1. Содействие в поиске подходящей работы, профессиональная 

ориентация граждан в целях выбора сферы деятельности 

(профессии), трудоустройства, временное трудоустройство 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, из 

числа родителей, воспитывающих детей-инвалидов 

ежегодно, по 

обращению 

граждан 

Тамбовское областное государственное 

казенное учреждение «Центр занятости 

населения №1 Токаревского района» 

(по согласованию) 



 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

5.2. Организация профессионального обучения граждан из числа 

родителей, воспитывающих детей-инвалидов, граждан с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

ежегодно Тамбовское областное государственное 

казенное учреждение «Центр занятости 

населения №1 Токаревского района» 

(по согласованию) 

5.3. Информирование о положении на рынке труда в Токаревском районе 

граждан из числа родителей, воспитывающих детей-инвалидов. 

 

ежеквартально Тамбовское областное государственное 

казенное учреждение «Центр занятости 

населения №1 Токаревского района» 

(по согласованию) 

VI. Развитие системы и оказание услуг ранней помощи семьям с детьми с ограниченными возможностями 

6.1. Обеспечение раннего и своевременного выявления детей с 

особенностями в физическом и (или) психическом развитии 

ежегодно Тамбовское областное государственное 

бюджетное учреждение «Токаревская 

центральная районная больница» 

(по согласованию); 

Отдел образования администрации 

района 

6.2. Ведение реестра детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

2021-2024гг. Тамбовское областное государственное 

бюджетное учреждение «Токаревская 

центральная районная больница» 

(по согласованию); 

Отдел образования администрации 

района 

6.3. Выявление потребностей детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в получении медицинских услуг 

ежегодно Тамбовское областное государственное 

бюджетное учреждение «Токаревская 

центральная районная больница» 

(по согласованию) 

 



 

№  

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1 2 3 4 

6.4. Проведение информационно-просветительской работы с родителями, 

направленной на своевременное представление ребенка для 

обследования в психолого- медико-педагогической комиссии в случае 

подозрений в его развитии 

ежеквартально Тамбовское областное государственное 

бюджетное учреждение «Токаревская 

центральная районная больница» 

(по согласованию) 

 


